
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 54 / 18.12.2025 
privind rectificarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Tiream, 

pe anul 2025 

 

 

 

 

 Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa extraordinară cu caracter 

de îndată din data de 18.12.2025, 

           Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 54/17.12.2025, iniţiat în baza 

referatului de aprobare al primarului comunei Tiream, în calitate de iniţiator,înregistrat 

sub nr. 54/17.12.2025, raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 

54/17.12.2025 și avizul de aprobare al comisiei de specialitate nr. 1 din cardrul 

Consiliului local al comunei Tiream, înregistrat sub nr. 55 /18.12.2025; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2025 nr. 

9/10.02.2025. 

 În baza prevederilor art. 19 alin.(1) lit.(a) din Legea nr. 273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

         În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) şi al. 4 lit. a) şi ale art. 139, alin. (3), 

lit a), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a). din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1.- Se aprobă Bugetul local de venituri şi cheltuieli  rectificat al Comunei 

Tiream, pe anul 2025  la nivelul sumei de 10.308.000 lei la partea de venituri şi la 

nivelul sumei 10.845.000 lei la partea de cheltuieli, diferenta dintre nivelul veniturilor 

si a cheltuielilor fiind acoperit din fondul de rulment in suma de 537.000 lei conform  

Anexei nr.1, la prezenta hotărâre. 

           Art.2. -  Veniturile proprii vor fi stabilite, urmărite şi încasate prin personalul de 

specialitate al Compartimentului contabilitate,impozite şi taxe locale şi achiziţii 

publice, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

 Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

însărcinează: primarul comunei și compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tiream. 

 Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei 

Prefectului judeţului Satu Mare, Compartimentului contabilitate,A.J.F.P.Satu Mare, se 

publică pe site-ul instituţiei www.tiream.ro, prin afişare la avizierul  Primăriei. 

 

Tiream, la 18.12.2025 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

Consilier local: Horvath Zsolt    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                        cj. Candid Humă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor 

absenţi: 0; Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au 

participat la dezbateri 11 şi la vot: 11. 

 

 

 
Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag.  

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

Anexă la HCL nr. 54/18.12.2025 

BUGETUL LOCAL  DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  AL COMUNEI TIREAM  

PE ANUL 2025 

Cod Denumire indicatori 
Prevederi anuale 

 Indicator 
  Buget   initial Influente Buget   final 

  
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE + SECTIUNE 

DE DEZVOLTARE 
  

  

000102 TOTAL VENITURI 10.087.000 +221.000 10.308.000 

499002 VENITURI PROPRII 1.269.000  
+140.000 1.409.000 

 

040201 Cote defalcate din impozitul pe venit 539.000 +79.000          618.000 

040204 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale 
932.000 

 
932.000 

040205 
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 

Judetean 
500.000 

 
500.000 

110202 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti 

3.458.000 

 

 

+2.000 
3.460.000 

110206 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

echilibrarea bugetelor locale 
390.000 

 
390.000 

370203 

Varsaminte din sectiunea de functionare pentru 

finantarea sectiunii de dezvoltare a bugetului local (cu 

semnul minus) 

-393.000 

 

-176.000 -569.000 

370204 Varsaminte din sectiunea de functionare 393.000 +176.000 569.000 

001702 IV.  SUBVENTII 2.999.000   2.999.000 

4202 Subventii de la bugetul de stat 1.597.000  1.597.000 

420205 Planuri si  regulamente de urbanism 0  0 

420234 

Subventii pentru acordarea ajutorului pentru încalzirea 

locuintei si a suplimentului pentru energie alocate 

pentru consumul de combustibili solizi si/sau 

petrolieri. 

400,000 

 

400.000 

420287 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 

pentru Programul national de investitii Anghel 

Saligny. 

 

1.197.000 

 

 

 

1.197.000 

420288 
Alocari de sume din PNRR aferente asistentei 

financiare nerambursabile 
0 

 
0 

42028801 Fonduri europene nerambursabile 0  0 

4302 Subventii de la alte administratii 1.402.000  1.402.000 

430231 
Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinerea 

proiectelor din PNDR 2014-2020 
22,000 

 
22.000 

430234 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea 

lucrarilor de inregistrare sistematica din cadrul 

Programului national de cadastru si carte funciara 

0 

 

0 

434400 

 Sume  allocate din sumele obtinute in urma scoaterii 

la licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu effect 

de sera pentru finantarea proiectelor de investitii 

229.000 

 

229.000 

mailto:primaria@tiream.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 
 

 

430249 
Sume alocate din PNPP aferente asistenteifinanciare 

nerambursabile 
1.151.000 

 1.151.000 

 

4902 TOTAL CHELTUIELI 10.627.000 +218.000 10.845.000 

5102 Autoritati publice si actiuni externe 2.094.000 
+27.500 

2.121.500 

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 1.305.000  1.305.000 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 450.000 +27.500 477.500 

55 ALTE TRANSFERURI  60.000  60.000 

71 TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE 279,000  279,000 

5402 Alte servicii publice generale 78,000  78,000 

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 78.000  78.000 

6102 Ordine publica si siguranta nationala 9,000  9,000 

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 5,000  5,000 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 4,000  4,000 

6502 Invatamant 1,480,000 +70.000 1,550,000 

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 23.000  23.000 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 216,000 +2000 218,000 

57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 30,000  30,000 

60 

TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN 

SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA 

FINANCIARA NERAMBURSABILA AFERENTA 

PNRR 

1,151,000 

 

1,151,000 

71 TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE 60,000 +68000 128,000 

6702 Cultura, recreere si religie 324.000 -16.950 307.050 

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 66,000  66,000 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 70.000 -16.950 53.050 

59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI  0  0 

71 TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE 188,000  188,000 

6802 Asigurari si asistenta sociala 4.016.000  4.016.000 

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 2.148,000  2.148,000 

55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 50,000  50,000 

57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 1,818,000  1,818,000 

7002 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 168,000 +55.450 223.450 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 153,000 +55.450 208.450 

71 TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE 15.000  15.000 

7402 Protectia mediului 291.000 +10.000 301.000 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 289,000 +10.000 301,000 

72 TITLUL XVI  ACTIVE FINANCIARE 2.000  2.000 

8402 Transporturi 2.167.000 +72.000 2.239.000 

20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 347,000  347,000 

71 TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE 1.820.000 +72000 1.892.000 

9602 Rezerve, Excedent/Deficit     

Tiream, la 18.12.2025. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează, 

Consilier local: Horvath Zsolt    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                          cj. Candid Humă 

mailto:primaria@tiream.ro

